Дело № 5-0696/3/2024
УИД: 26MS0074-01-2024-006232-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
18 декабря   2024 года                                     город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 3 Минераловодского района Ставропольского края Леонова В.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 3 Минераловодского района Ставропольского края, дело об административном правонарушении в отношении
Колесниченко  ДВ     по ч.1 ст. 20.25 КРФ об АП,
установил:
в отношении Колесниченко  Д.В. 27 ноября  2024 года составлен протокол об административном правонарушении  26 АВ № 0629702/3263 в связи с тем, что Колесниченко  Д.В. штраф в размере 500 рублей, наложенный постановлением  от  августа 2024 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не оплатила в срок, предусмотренный законом.
В назначенное время Колесниченко  Д.В. не явилась, хоть была надлежащим образом уведомлена о месте и времени рассмотрения дела посредством СМС-оповещения, о причинах неявки суд не уведомила, сведений об оплате штрафа не представила.
В соответствии с ч.2 ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются, данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило, ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Колесниченко  Д.В.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Виновность Колесниченко  Д.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0629702/3263  от 27 ноября 2024 года, согласно которому 05 августа 2024  года на основании постановления по делу об административном правонарушении № 0590915/2259   гр. Колесниченко  Д.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в сумме 500 рублей, который не был оплачен в срок, предусмотренный Кодексом РФ об АП, т.е. он совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП. (постановление вступило в законную силу 16 октября   2024 года).
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок.
предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав- исполнитель.
Исходя из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 и ст. 32.2 Кодексом РФ об АП лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить штраф не позднее 60 дней со дня вступления в силу постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа, и после истечения данного срока в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодексом РФ об АП.
Действия Колесниченко  Д.В. судья квалифицирует по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный названным Кодексом.
При назначении наказания мировой судья учитывает, характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП, судом не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает возможным назначить Колесниченко  Д.В. наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья
постановил:

 Колесниченко  ДВ  признать виновной   в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 Кодекса РФ об АП и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для перечисления суммы административного штрафа:
УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет: 03100643000000012100, единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО - 07539000, КБК – 00811601203019000140, УИН 0355703700745006962420108, дело № 5-0696/3/2024.
Разъяснить, что в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья						В.А. Леонова